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1 Úvod

Při volbě tématu bakalářské práce jsem dlouho váhal mezi několika variantami. A

konečné rozhodnutí pro mne nebylo vůbec jednoduché. Stále jsem si přemítal výhody a

nevýhody jednotlivých variant. Nakonec jsem si pro svou další činnost zvolil podnik

Lázně Aurora s.r.o.. Tento podnik jsem již z dřívějška dobře znal, neboť jsem v něm

několik let brigádně působil. Zde nabyté interní zkušenosti, znalost prostředí a dobré

kontakty s First-Line managementem jsem viděl jako velkou výhodu a příležitost, což

bylo hlavním důvodem mé volby. Po několika konzultacích s ekonomickým ředitelem a

manažerem kvality v jedné osobě a zároveň též s vedoucím bakalářské práce jsem měl

konečně zvolené téma.

Při konzultacích s ekonomickým ředitelem jsem se dozvěděl mnoho zajímavých a

důležitých věcí. Jednou z nich také bylo, že podnik Lázně Aurora s.r.o. ke svému řízení

používá funkční styl, ale s tím jak se vyvíjí dnešní společnost, by se chtěl vyvíjet i pod-

nik. A v důsledku toho v nadcházejících letech plánují pomalý přechod od funkčního

stylu řízení na řízení procesní.

Podnik Lázně Aurora s.r.o. mi poskytl veškeré potřebné informace takřka

v neomezené míře. Spolupráce s ním byla velice příjemná a pro mne opravdu velice

přínosná. Při jednotlivých konzultacích jsem se v podniku pohyboval nejen v oblasti

řízení, ale také v oblasti marketingu a personalistiky. Měl jsem příležitost hovořit jak

s pracovníky middle managementu a First-Line managementu tak i s řadovými zaměst-

nanci. Tyto rozhovory sloužily k ucelení obrazu o celém podniku a mnohé mi přinesly.

Dostal jsem tím šanci podívat se na celý podnik z různých úhlů pohledu a to je dle mého

názoru velice důležité. Neboť názory a postřehy jednotlivých vrstev zaměstnanců se

mohou lišit. Ať už jde o špatný tok informací, či o nedostatečnou informovanost, nebo,

jak je v mnoha podnicích zřejmé, o neustálé chybějící vzdělávání a proškolování za-

městnanců.

V procesním řízení je však na stále probíhající vzdělávání a neustálé proškolování

zaměstnanců kladen velký důraz. Zaměstnanci musí být také dobře informováni a v

důsledku těchto dvou faktorů se věří, že se zaměstnanci ztotožní s podnikovými záměry
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a cíli a stanou se loajálními k podniku. A tím se zvýší i celková kvalita a zejména pak

konkurenceschopnost.

Toto by dle mého názoru mělo platit, v Lázních Aurora s.r.o., dvojnásob. Jelikož je

to podnik zaměřující se hlavně na poskytování služeb. A jedině spokojený, ztotožněný

s podnikovými cíly, dobře informovaný a neustále se vzdělávající zaměstnanec může

poskytovat ty nejkvalitnější služby.

Za cíl mé práce si kladu analyzovat činnost lázeňského komplexu Lázně Aurora

s.r.o. z hlediska struktury řízení. Jelikož tato oblast v posledních letech prošla mnohými

změnami a změny zde stále probíhají a v nejbližších letech probíhat budou. Dále se za-

měřuji na uplatňování procesního řízení. Z důvodu, že se podnik postupnými kroky sna-

ží docílit přechodu od funkčního stylu řízení k procesnímu. A v neposlední řadě se chci

věnovat poskytovaným službám a jejich úrovni.

Proto, aby v této práci bylo možné dosáhnout výše zmíněných cílů, je nutné se nej-

prve v literárním přehledu zaměřit na řídící a organizační struktury, jejich vymezení, na

jednotlivé pojmy, základní prvky a typy. Hlavní část literárního přehledu je však věno-

vána procesnímu řízení. Zde jsou uvedené definice od různých autorů a samozřejmě

nechybí ani normalizovaná definice. Čtenář zde najde charakteristiku procesu, jeho

vlastnosti a jednotlivé náležitosti, které musí proces obsahovat. Je zde uvedeno členění

procesů, využití procesů pro řízení, procesní mapy, přeprojektování procesů a je zde

lehce nastíněn i SCOR model. V literárním přehledu je dále zmíněna charakteristika

služeb, jejich druhy a hodnocení. Dále pokračuje metodika a vlastní práce, kde se autor

snaží o dosažení vytyčených cílů práce. Je zde uvedena charakteristika zvoleného pod-

niku a rozsah poskytovaných služeb, struktura řízení a uplatňovaný současný systém

řízení. Na závěr vlastní práce se autor zaměřuje na možnosti zlepšení poskytovaných

služeb vyplývající z užívání procesního řízení. V závěru je pak celá práce zhodnocena a

následuje přehled literatury v práci použité společně s přílohami, kde jsou uvedeny

např. organizační struktury jednotlivých let.
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2 Přehled literatury

2.1 Řídící a organizační struktury

2.1.1 Pojem řízení

Pod pojmem řízení se skrývají zejména sociální činnosti, které v podniku probíhají.

Řízením se tedy rozumí ovlivňování lidí, zaměstnanců v podniku. Řízení však neovliv-

ňuje pouze chování lidí v podniku, ale ovlivňuje i jejich chování ve společnosti a vztah

k životnímu prostředí, což je trendem posledních let. Může se říci, že řízení spoluutváří

člověka tím, že působí na jeho osobnost [8].

2.1.2 Pojem organizování

Organizování je chápáno jako činnost, která vede k vzájemnému uspořádání organi-

začních jednotek a jejich vztahů. Dále do podniku organizování přináší zavedení řádu.

Při užívání, organizování v podniku lze hovořit o organizaci, jež se navenek projevuje

svou vnitropodnikovou organizační strukturou. V organizačním procesu pak vzniká

organizační struktura [3].

2.1.3 Základní prvky organizační struktury

Řídící a organizační struktury jsou základním stavebním kamenem celého podniku.

Tyto struktury se člení na mechanické a organické.

Mechanické organizační struktury jsou tvořeny organizačními jednotkami např. divi-

zemi. Ty se dále skládají z nižších organizačních jednotek např. z jednotlivých úseků,

které se pak dělí na ještě menší stavební jednotky, a to na organizační útvary. Základem

celé organizační jednotky je člověk, pracovník, zaměstnanec. Mechanické organizační

struktury zobrazují podnikové hierarchie, ze kterých jasně vyplývají vztahy nadřízenosti

a podřízenosti, dále jsou zde přesně vymezené pravomoci, odpovědnosti, kompetence a

pracovní náplně. Používají se zejména ve stabilním prostředí, za podmínek kdy lze pre-

dikovat budoucnost [19].

Mechanické organizační struktury mají tvar nepravidelné pyramidy. Zcela na vrcholu

se nachází TOP management (vrcholový řídící stupeň) ve středu pyramidy je pak mid-
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dle management (střední řídící stupeň) tomu je podřízen First – Line management (nej-

nižší stupeň řízení) a zcela dole, tvořící základy celé pyramidy, jsou řadoví dělníci [9].

Z důvodu selhávání mechanických organizačních struktur byly vytvořeny organické

organizační struktury. Tyto struktury se snáze přizpůsobují silně nestabilnímu vnějšímu

prostředí, neustále probíhajícím změnám a hlavně požadavkům zákazníka [19].

Na rozdíl od mechanických je u organických organizačních struktur decentralizováno

rozhodování. V pracovníky je vložena větší důvěra a s ní spojené pravomoci a odpo-

vědnosti. To přináší výhodu nejen ve větší pružnosti řešení vzniklých problémů, ale

pracovníci jsou tak více motivováni. S rostoucí motivací pracovníků roste i jejich vý-

konnost, jsou více samostatní, iniciativní a snaží se o větší sebekontrolu. Důsledkem

toho se velice snižuje kontrolní činnost a manažeři zde vystupují spíše v pozici kouče

[19].

2.1.4 Typy organizačních struktur

Mechanické i organické organizační struktury lze ještě dále členit na typy. Mezi me-

chanické organizační struktury patří typy:

 liniová (lineární) organizační struktura,

 liniově štábní organizační struktura,

 funkcionální organizační struktura,

 divizionální organizační struktura.

Mezi organické organizační struktury patří typy:

 maticová organizační struktura,

 strategické podnikatelské jednotky,

 améby,

 štíhlé organizační struktury,

 procesní organizační struktury [19].
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2.2 Procesní řízení

2.2.1 Smysl procesního řízení

Charakteristickým rysem současnosti jsou neustále probíhající a všudypřítomné

změny. Tyto změny jsou často chaotické, variabilní, nespojité či turbulentní. Rolínek

[12] hovoří se o období diskontinuity, nebo turbulentní době. V tomto období je velice


[…]


Provedení vstupního lékařského vyšetření

Lékař

Vyplněný Záznam o zdra-

votním stavu

Vypracování Záznamu o zdravotním stavu Vyplněná Žádanka

o pomocné vyšetření Žádanka o

pomocné vy-

šetření

Vyplnění Žádanek o pomocné vyšetření

Provedení předpisu Diety Záznam v Dekurzu

Doplněný

Záznam o

zdravotním

stavu

Provedení předpisu léků a pokynů pro sestru do Dekurzu Záznam o předpisu Diety

Provedení předpisu procedur do Procedur Záznam v Procedurách

Pozvání pacienta na kontrolu a provedení záznamu do Plá-

novacího kalendáře

Záznam v plánovacím ka-

lendáři

4. Procedury

Vypracování časového rozvrhu procedur

Pracovník roz-

pisu procedur

Časový rozvrh procedur

(tištěný) pro pacienta

Vypracování harmonogramu pracovišť
Harmonogram pracovišť

(tištěný)

Vstup Postupy Odpovědnost Výstup

5.

Časový roz-

vrh procedur

Podávání procedur dle komentáře v Časovém rozvrhu proce-

dur a dle Harmonogramu pracovišť, potvrzení absolvování pro-

cedury do Časového rozvrhu a Harmonogramu pracovišť, prove-

dení kinesiologického rozboru a záznamu do formuláře Kinesio-

logický rozbor

A) lázeňská

Potvrzení v Časovém rozvr-

hu procedur a Harmonogramu

pracovišť

Harmono-

gram pracovišť

A) Slatinné koupele, slatinné zábaly, přísadové a vířivé koupe-

le, parafín, mechanická a podvodní masáž, plavání, sauna
B) masér

C) vyplněný formulář Kine-

siologický rozbor

B) Ruční masáže C) fysiote-rapeut

C) Reflexní masáž, cvičení v bazénu, individuální, ve skupině,

na přístrojích, elektroléčba, fototerapie

D) zdravot-ní

sestra

Formulář -

Kinesiologický

rozbor

D) Plynové injekce, kryoterapie
E) Pracovník na

laseru E) Laser, oxygenoterapie

6.

Dekurz Výdej a aplikace léků, úkony dle pokynů lékaře

Zdravotní sestra

Záznam v Hlášení sester

Výsledky

pomocných

vyšetření

Provedení pomocných vyšetření, provedení záznamu o vý-

sledcích pomocných vyšetření
Záznam ve Výdeji léků

Plánovací ka-

lendář

Objednávání pacientů k lékaři dle plánovacího kalendáře a dle

potřeby s vyznačením času kontroly na Záznam o zdravotním

stavu

Vyznačení časového sledu

kontrol na Záznam o zdravot-

ním stavu

Časový roz-

vrh kontrol
Doručení Záznamu o zdravotním stavu do ordinace lékařů Záznam do Dekurzu

Dekurz Provedení kontrolního vyšetření se zápisem do Dekurzu

Lékař

Zápis do Dekurzu

Procedury Provedení změny předpisu procedur Změna v Předpisu procedur

Vstup Postupy Odpovědnost Výstup

6.

Tištěná zdra-

votní dokumen-

tace

s vyznačením

časového sledu

kontrol na Zá-

znam o zdra-

votním stavu

Provedení změny předpisu diety

Lékař

Změna Diety

Provedení předpisu léků, pokynů pro sestru v Dekurzu

Vyplněná Žádanka o po-

mocné vyšetření
Vyplnění Žádanky o pomocné vyšetření

Změna

v Procedurách
Upravení časového rozvrhu procedur

Pracovník rozpi-

su procedur

Upravený Časový rozvrh

procedur

7.

Plánovací ka-

lendář

Objednání pacienta k výstupnímu vyšetření s vyznačením času

výstupního vyšetření na Záznam o zdravotním stavu
Zdravotní sestra

Tištěná zdravotní dokumen-

tace s vyznačením času výstup-

ního vyšetření

tištěná zdra-

votní dokumen-

tace s vyznačení

času výstupního

vyšetření

Provedení výstupního vyšetření se zhodnocením efektu léčby

Lékař
Závěrečná zpráva v SW LIS

OS
Vpracování závěrečné zprávy v SW LIS OS

Závěrečná

zpráva a Dekurz
Vytištění Závěrečné zprávy a Dekurzu Lékař Závěrečná zpráva a Dekurs

Kompletní

zdravotní do-

kumentace

Převzetí Časového rozvrhu procedur od pacienta

Zdravotní sestra
Spisovna zdravotní doku-

mentace
Předání Závěrečné zprávy pacientovi

Založení tištěné zdravotní dokumentace k uložení

Příloha 7 - Popis činnosti 4 prováděné v rámci procesu léčení po jejím přeprojektování

Vstup Činnost Odpovědnost Výstup

4.

Časový roz-

vrh procedur

Podávání procedur dle komentáře v Časovém rozvrhu

procedur a dle Harmonogramu pracovišť, potvrzení absol-

vování procedury do Časového rozvrhu a Harmonogramu

pracovišť, provedení kinesiologického rozboru a záznamu

do formuláře Kinesiologický rozbor

A) lázeňská

Potvrzení v Časovém roz-

vrhu procedur a Harmono-

gramu pracovišť

Harmono-

gram pracovišť

A) Slatinné koupele, slatinné zábaly, přísadové a vířivé

koupele, parafín, podvodní masáž
B) masér

C) vyplněný formulář Ki-

nesiologický rozbor

B) Ruční masáže
C) fysiote-

rapeut

C) Reflexní masáž, cvičení v bazénu, individuální, ve

skupině, na přístrojích, elektroléčba, fototerapie

D) zdravot-ní

sestra

Formulář -

Kinesiologický

rozbor

D) Plynové injekce, kryoterapie E) Pracovník

na laseru

F) Plavčík
E) Laser, oxygenoterapie

F) Mechanická masáž, plavání, sauna