Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Pavel Pulec

Název bakalářské práce: UPLATNĚNÍ PROCESNÍHO ŘÍZENÍ V LÁZNÍCH AURORA

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Vopátek, Ph.D.

Obor profesního působení: Katedra společenských věd, sekce ekonomie: odborný asistent - FM
VŠE Praha, člen dozorčí rady lázní

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 50 %

Závěr

Výsledek: 70 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autor bakalářskou práci rozdělil do dvou základních částí – na teoretickou, ve které věcně vymezuje základní teoretické poznatky z oblasti řízení a hodnocení služeb; poté autor přechází ke zpracování části praktické, ve které se zaměřuje zejména na charakteristiku lázeňského zařízení Lázní Aurora, s. r. o., rozsah poskytovaných služeb, uplatňovaný systém řízení, procesy a na možnosti zlepšení poskytovaných služeb. Práce je zakončena závěrem, ve kterém autor práci shrnuje. Práce je zaměřena na analýzu přechodu od funkčního řízení směrem k procesnímu řízení. V teoretické části postrádám hlubší vymezení funkčního řízení (tato část je autorem zahrnuta až v praktické části – str. 41) a dále obecné vymezení výhod a nevýhod funkčního a procesního řízení (autor se v praktické části omezil pouze na nevýhody funkčního řízení – str. 42). V praktické části postrádám hlubší rozbor řízení Lázní Aurora, s. r. o. a to z pohledu, kdy lázně vlastní město Třeboň (100% majetkový podíl) a rada města tvoří tzv. valnou hromadu s příslušnými kompetencemi. Autor práce se tak zaměřil pouze na samotné řízení uvnitř lázní, kdy z tohoto pohledu opomenul i nově zřízenou funkci interního auditora. Což z pohledu zvoleného cíle nemusí být až tak podstatné. V praktické části by bylo vhodné uvést rovněž výhody a nevýhody (či dokonce rizika) spočívající ve funkčním a procesním stylu řízení a to zejména z pohledu dnešní situace v lázeňství. Teoretická a praktická část je vzájemně vyvážená.

Větší pozornost měla být věnována gramatice, výčtu a grafické stránce (přílohy č. 2, 3, 4 a 5 jsou nečitelné). Některé oblasti mohly být hlouběji rozpracovány a analyzovány. Nicméně i přes výše uvedené nedostatky hodnotím práci kladně, neboť se jedná o bakalářskou práci, která je svým druhem a podstatou první kvalifikační prací vypracovanou samotným studentem v rámci vysokoškolského studia.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Vymezte obecně výhody a nevýhody funkčního a procesního řízení. Jak se od sebe liší funkční a procesní řízení? 2. Jak se díváte – zejména z pohledu organizační struktury Lázní Aurora, s. r. o. - na fakt, že lázně vlastní město Třeboň a vedení města (= rada města) vychází vždy z voleb, které se každé čtyři roky opakují? – jaké vidíte z tohoto pohledu výhody, nevýhody, rizika, hrozby apod. 3. Jak byste zhodnotil nabídku lázeňských služeb Lázní Aurora, s. r. o.? – jejich rozsah, kvalitu, dostupnost apod. A jak byste nabízené lázeňské služby využil (či jaké byste zvolil metody, postupy apod.) pro maximální obsazenost lázní při současném omezování klientů ze strany zdravotních pojišťoven?

Datum: 06. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: